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OM SKARPNÄCKS FÖRSAMLING  

KORT OM FÖRSAMLINGEN 
I stadsdelen Skarpnäck, som i stort sett överensstämmer med Skarpnäcks församling, bodde  
47 970 personer under 2023. Cirka 10 000 personer har sin arbetsplats i församlingen och de är 
främst verksamma inom handel, eget företagande samt sjuk- och hälsovård. I församlingen finns 14 
grundskolor, tre gymnasieskolor och en folkhögskola. Läs mer: svenskakyrkan.se/skarpnack/omoss.  

SYN PÅ FÖRSAMLING  
Skarpnäcks församling tillhör Svenska kyrkan. Församlingens grunduppdrag är att skapa en 
gemenskap av de människor som bor eller vistas i församlingen och att, med evangeliet som grund, 
förkunna Guds omsorg för människan och hela skapelsen. I Skarpnäcks församling är all verksamhet 
kostnadsfri och öppen för alla som vill delta, vare sig de är medlemmar eller inte.  

FÖRSAMLINGSINSTRUKTION 
En församlingsinstruktion är ett grundläggande mål- och styrdokument som berättar vad Skarpnäcks 
församling är och vill vara de kommande fyra åren. Församlingsinstruktionen, som antogs i augusti 
2019, gäller fram till och med år 2023: 
VISION. Att verka för det goda samhället och vara närvarande i livets alla skeenden.  
PRIORITERINGAR. Vardag före helg, torg före kyrkorum och utsatt före etablerad.  
UTVECKLINGSOMRÅDE. Församlingsengagemang.        
PERSPEKTIV. Barnperspektiv och normkritik. 
GRUNDLÄGGANDE UPPGIFT. 
Gudstjänst, diakoni, undervisning och mission är den grundläggande uppgiften för alla församlingar i 
Svenska kyrkan. Skarpnäcks församling har ett diakonalt synsätt. Det innebär att församlingens 
arbete har Kristus och den enskilda människan i fokus och det påverkar hela församlingens teologi. 

Gudstjänst erbjuder tillfälle att komma samman för att möta sig själv, varandra och att möta Gud. 
Det innebär: 
att församlingen har en gudstjänst som är inkluderande och angelägen. 
att gudstjänsten är en del av livet.  

Diakoni betyder tjänst. Det innebär: 
att församlingen visar barmhärtighet och svarar på människors behov av stöd. 
att församlingen arbetar förebyggande för att öka jämlikhet. 

Undervisning erbjuder vägledning och bygger på dopet. Det innebär: 
att församlingen möter människors behov av fördjupning och förankring i livet. 
att församlingen uppmuntrar kritiskt tänkande. 
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Mission är att sprida evangelium till alla enligt dopbefallningen. Det innebär: 
att församlingen sprider hopp till alla. 
att församlingens arbete är synligt och ökar antalet församlingsmedlemmar.  
 

ÖVERGRIPANDE HÄNDELSER 2023 

BISKOPSVISITATION 
Under 2023 hade Skarpnäcks församling glädjen att få besök av Stockholms stifts biskop Andreas 
Holmberg genom en biskopsvisitation. Visitationen startade med en förvaltningstillsyn vecka 10. Då 
inspekterade stiftsorganisationen att församlingen har alla nödvändiga dokument och administrativa 
strukturer på plats för att sköta en församling. Under förvaltningstillsynen fördes också samtal mellan 
stiftet och alla olika delar av organisationen, exempelvis med förtroendevalda genom kyrkorådet, alla 
i vigningstjänsten (präster och diakoner), ledningsgruppen och en eftermiddag ägnades åt alla 
anställda med diskussioner och samtal.   

Andra delen av visitationen skedde den 12–13 april då biskop Andreas besökte verksamheterna 
Öppen förskola och Unga vuxna. Vid ett samverkansmöte i Skarpnäck gavs också möjlighet att 
diskutera trygghet för unga och hur vi som kyrka kan bidra till att skapa hopp för framtiden.  

Sista delen av biskopens visitation var en visitationsmässa den 7 maj i Markuskyrkan. Efter mässan 
höll biskopen sitt visitationstal där han berättade om sina iakttagelser i församlingen. Biskop Andreas 
uttryckte stor glädje över sitt besök. Han lyfte församlingens framgångsrika samarbeten med 
lokalsamhället och att vi är en levande församling som möter människor där de befinner sig som två 
stora framgångsfaktorer.  

NY FÖRSAMLINGSINSTRUKTION ANTOGS 
En församlingsinstruktion är ett övergripande styrdokument som alla församlingar tar fram vart 
fjärde år. Församlingsinstruktionen ligger sedan till grund för församlingens verksamhetsplanering, 
budget, uppföljning och prioriteringsarbete under de åren den gäller. 

Under 2022 startade arbetet med en ny församlingsinstruktion, ett arbete som involverade alla 
anställda och förtroendevalda, och som byggde på underlag från församlingsbor. Under våren 2023 
var dokumentet färdigt och skickades in till Stockholms stift för bedömning. Församlingen fick god 
återkoppling och den 29 maj godkände Kyrkofullmäktige församlingens nya församlingsinstruktion. 
Den 14 juli fastställde Domkapitlet i Stockholms stift dokumentet. Den nya församlingsinstruktionen 
började gälla i januari 2024. Läs församlingsinstruktionen: www.svenskakyrkan.se/skarpnack/omoss. 

NY ORGEL I MARKUSKYRKAN 
Under 2023 började en ny orgel byggas i Markuskyrkan. Vecka 16 startade nedmonteringen av den 
gamla orgeln, efter en avslutningskonsert för att hedra dess långa tjänst i kyrkan.  
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Den nya orgeln är, precis som sin föregångare Mårtenssonorgeln, placerad i västra delen av 
sidoskeppet. Med ett fast spelbord och ett fristående spelbord kan orgeln spelas både från sidan av 
kyrkan och framme i koret. 

Orgeln är tillverkad av Bergenblad & Jonssons Orgelbyggeri i Nye utanför Vetlanda. För disposition, 
klanglig gestaltning och kombinationssystem har Åkerman & Lund Orgelbyggeri medverkat. Den nya 
orgeln består av 33 stämmor fördelade på huvudverk, svällverk, soloverk och pedalverk, där både 
huvudverket och svällverket har svälluckor i taket. En del av orgelns stämmor är nyproducerade, 
inklusive fasadpiporna, medan flera stämmor är återanvända från orglar byggda av Carl Elfström 
(1830–1917). Vissa stämmor har till och med importerats ända från USA. 

Det nya orgelhuset är inspirerat av arkitekten Sigurd Lewerentz och ritat av Ulf Oldaeus SAR år 2010. 
Medan orgelprojektet fortskridit, har arkitekt Sven Nyström från Hidemark & Stintzing Arkitekter 
fullbordat Ulfs arbete. Sven har särskilt bidragit till utvecklingen av ett nytt ytskiktsmaterial i 
bandsågat almfanér, som liknar den gamla orgelns jakarandafanér. 

Allt arbete har utförts i samråd med Länsstyrelsen, med tanke på Markuskyrkans höga 
kulturhistoriska värde. Varje detalj, ner till mässingsskruvarna på orgeln, har godkänts av dem. 

Bygget av den nya orgeln inleddes på plats i Markuskyrkan i april 2023 och slutbesiktigades den 15 
december 2023. Den formella och festliga invigningen skedde den 11 februari 2024.  

MARKUSPLATSEN BRANDSKADADES 
Under natten till lördag den 4 mars drabbades Markusplatsen av en brand som uppstod i källaren på 
Skarpnäcks allé 36 och röken spred sig till trapphuset. Församlingens personal hanterade snabbt 
situationen, ventilerade ut röken och erbjöd de boende i huset tillfälligt skydd. 

Tyvärr innebar branden att Markusplatsen var stängd för verksamhet fram till början av 
höstterminen. En omfattande sanering och städning krävdes, och församlingen passade även på att 
uppdatera möblerna före återöppning. All verksamhet fortsatte men i andra lokaler eller utomhus.  

Vid återöppningen kom besökarna snabbt tillbaka. Många uttryckte glädje över uppgraderingen av 
lokalen och framför allt över att församlingen var närvarande igen i Skarpnäck.  

HÖSTENS VÅLDSVÅG OCH EN MANIFESTATION  
Den 19 augusti skakades Bagarmossen av en kraftig explosion med koppling till kriminella nätverk, 
vilket väckte stor oro i lokalsamhället. Församlingen öppnade Bagarmossens kyrka för samtal och 
ljuständning; en plats för gemenskap och stöd. 

Den 11 september skedde en ny tragisk händelse då en 13-årig pojke blev ihjälskjuten i Handen söder 
om Stockholm. Pojken var elev på Björkhagens skola och hade stark koppling till församlingen. 
Mordet ledde till kraftiga känslomässiga reaktioner och många unga sökte tröst och stöd i 
Markuskyrkan. Församlingens personal stöttade upp och hanterade krisen i samarbete med 
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stadsdelen, skolor och andra aktörer. Media rapporterade mycket om händelsen och kyrkans 
agerande, vilket resulterade i rapportering i bland annat Svenska Dagbladet, Dagens Nyheter och 
Sveriges Radio. 

Mordet väckte ilska och vilja till handling bland församlingens medlemmar. Därför tog kyrkoherde 
Pia-Sophia Passmark initiativ till en manifestation den 8 oktober med temat "Våra barn ska inte dö". 
Genom manifestationen ville Skarpnäcks församling visa styrka och solidaritet, liksom sitt 
engagemang för att arbeta tillsammans med andra aktörer för ett tryggare och mer inkluderande 
samhälle, där inga barn ska behöva drabbas av våld och kriminalitet.  

Cirka 550 personer deltog i manifestationen, som fick stor uppmärksamhet i media. Programmet 
inleddes med ett tal av Pia-Sophia Passmark följt av en tyst minut till minne av offren. Sedan hölls tal 
av bland andra pedagogen Emelie Sagrelius, stadsdelsdirektören Karin Bülow, 
lokalpolisområdeschefen Tobias Lövgren, BRIS generalsekreterare Magnus Jägerskog och 
representanter från föräldraföreningen i Björkhagens skola och nattvandrarna. Musik framfördes av 
Ashar Khan och ungdomar från Björkhagens hjärta. Även den lokala musikgruppen Medina gav en 
hälsning. 

KRIG I VÄRLDEN  
Kriget i Ukraina fortsatte under hela 2023. Ett krig mellan Israel och Gaza startade efter 
terrorgruppen Hamas attacker den 7 oktober på civila män, kvinnor och barn i Israel, där fler än 
1 200 människor dödades och flera hundra kidnappades. Kriget har lett till fruktansvärda 
konsekvenser för civilbefolkningen i området och de dödade i Gaza räknas i tiotusental. Det fanns 
tyvärr fler väpnade konflikter runt om i världen under året och i Sverige lyftes behovet av beredskap 
inför kriser och krig. Församlingen har arbetat tillsammans med Stockholms stift kring hur kyrkan ska 
agera vid händelse av krig och de anställda har blivit krigsplacerade. I samarbete med Stockholms 
stad har det under 2023 beslutats att Markuskyrkan ska bli en Trygghetspunkt1 i händelse av en 
större kris i samhället. Det arbetet ska formaliseras under 2024-25. De oroliga tiderna har tydligt 
märkts i samtal med församlingsbor och i en ökad generell oro i vårt närområde. 

CYBERATTACK PÅ SVENSKA KYRKAN 
Den 23 november drabbades Svenska kyrkan av en allvarlig cyberattack, som resulterade i 
omfattande driftstörningar i flera väsentliga IT-system. Attacken var riktad mot Svenska kyrkan på 
bred front och cirka 500 program blev otillgängliga.  

 
1 Vid allvarliga eller längre samhällsstörningar, till exempel ett omfattande strömavbrott, upprättar kommunen 
trygghetspunkter. Där kan du värma dig, ladda mobilen, få dricksvatten och kanske något att äta. Läs mer på: 
www.krisinformation.se. 
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Följderna var mångfacetterade och innebar stora utmaningar för alla Svenska kyrkans församlingar. 
Bland annat kunde systemen för att boka eller registrera kyrkliga handlingar inte användas, scheman 
inte läggas in, löner inte utbetalas och webbplatser inte uppdateras.  

För att hantera situationen inrättades en krisledning i församlingen, där ledningsgruppen och Jonas 
Petersen, med ansvar för IT-stöd, spelade en central roll. Utan tillgänglig webb bytte 
kommunikationen fokus till sociala medier som Facebook, digitala skärmar och veckovisa affischer. 
Till jul skapades också en tillfällig webbsida. Alla system var fullt i funktion igen först i slutet av mars 
2024. Trots utmaningarna lyckades församlingen genomföra all verksamhet, under hela 
cyberattacken, utan större störningar för besökare.   
 

UPPFÖLJNING AV UPPDRAG  

MÅL 2023 
Det övergripande temat för församlingens verksamhet under 2023 var hållbarhet. I Agenda 2030 
kring de globala målen står det: Det går inte att uppnå bestående hållbarhet utan att ta hänsyn till de 
tre delar som hållbarhet består av: ekonomisk hållbarhet, social hållbarhet och miljömässig 
hållbarhet. Inget mål kan nås på bekostnad av ett annat – och framgång krävs inom alla områden för 
att målen ska kunna uppnås. 

Fokusområden för målet hållbarhet var under 2023: miljö, diakoni och idealitet. Dessa gällde allt 
arbete som sker i församlingen, både i verksamhet och de stödjande funktionerna. 

MÅL FÖR MILJÖ  
Under 2023 ska Skarpnäcks församling starta ett projekt kring miljödiplomering. 
Skarpnäcks församlings inledde arbete för att bli miljöcertifierade enligt Svenska kyrkans riktlinjer. 
Initiativet startade med utbildning för både personal och förtroendevalda som fokuserade på 
åtgärder inom de åtta områden som utgör grunden för miljöcertifieringen. Åtgärderna för att nå steg 
ett av diplomeringen fastställdes genom en process där personalen bidrog med idéer.  

MÅL FÖR DIAKONI  
Under 2023 ska Skarpnäcks församling ha ett diakonalt förhållningssätt i alla verksamheter.  
Alla anställda genomgick under året en utbildning i diakonalt förhållningssätt och cirka 70 procent av 
de förtroendevalda deltog i utbildningen. 

Under året startade ett projekt för att etablera ett samtalscenter inom församlingen. Vi är medvetna 
om att andra aktörer som erbjuder samtal har ett stort tryck, eftersom psykosocial ohälsa och 
ensamhet är alltmer utbredda samhällsproblem. Efter att ha utvärderat strukturen för församlingens 
samtal ser vi behov av att omorganisera och standardisera vår bokningsprocess. Ett schema för en 
personlig telefonbokning har tagits fram. Implementeringen påbörjas under 2024 efter ytterligare 
utbildningsinsatser.  
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Hösten 2023 började Jerker Ekvall, nyrekryterad präst och verksamhetschef, samordna utvecklingen 
av församlingens gudstjänster. Syftet är att främja delaktighet och inkludering så att alla känner sig 
välkomna och sedda. 

MÅL FÖR IDEALITET 
Under 2023 ska Skarpnäcks församling skapa en stabil grund för ideellt engagemang.  
Under året har församlingen startat ett projekt för att stärka det ideella engagemanget och 
gemenskapen bland församlingens medlemmar. 

I ett första steg har församlingen granskat sitt arbete kring ideellt engagemang och sett behov av en 
strategi för att främja ideella insatser. Under 2023 och 2024 går nyckelpersoner i församlingen en 
pilotutbildning om ideellt engagemang arrangerad av Skara stift. Nästa steg är att utforma en 
utvecklingsplan för det ideella medarbetarskapet.  

Genom olika evenemang och aktiviteter under året har församlingen också arbetat för att involvera 
medlemmarna på ett meningsfullt sätt och skapa en inkluderande gemenskap. Några exempel är 
Julspelet, som fungerade som ett pilotprojekt för det nya arbetssättet kring ideellt engagemang, 80-
årskalaset där unga ideella krafter bidrog och manifestationen där ideella arbetade med servering 
och säkerhet.  

MEDLEMSUTVECKLING  
En fortsatt positiv trend under 2023 var ett minskat antal utträden ur Svenska kyrkan, både i 
församlingen och nationellt. Analyser från Svenska kyrkan visar att det osäkra samhällsläget med 
krig, ekonomiska utmaningar och generell oro inför framtiden har betydelse. I den kontexten blir 
Svenska kyrkans roll som bärare av hopp och stabilitet i samhället och som en plats att vända sig till 
vid kris tydligare.   

31 december 2023 (2022) Skarpnäcks församling Stockholms stift Svenska kyrkan, hela riket 

Folkmängd 47 970 (47 900) 2 125 020 (2 117 535) 10 519 150 (10 500 375) 

Antal medlemmar 20 539 (20 554) 921 113 (933 102) 5 484 319 (5 555 385) 

Andel tillhöriga 42,8 % (42,9 %) 43,3 % (44,1 %) 52,1 % (52,9 %) 

Aktiva inträden 85 (75) 2 903 (2 553) 11 646 (10 529) 

Aktiva utträden 175 (218) 6 938 (8 121) 39 952 (48 545) 

 

KYRKLIGA HANDLINGAR  
 

 2023 2022 2021 
Vigsel (antal par) 261  267 195 
Dop 149 183 108 
Konfirmation 78 96 62 
Begravningar 181 184 168 
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TRÄDET  
Skarpnäcks församling använder ett träd som liknelse för organisationens verksamhet. Församlingens 
aktiviteter är uppdelade i fyra grenar utifrån den grundläggande uppgiften: Gudstjänst, undervisning, 
diakoni och mission.  

Församlingens verksamheter i trädform 2023 

 
 

 

GUDSTJÄNST 
Den uppåtgående trenden efter pandemin har fortsatt under 2023 och antalet besökare i 
gudstjänster har stadigt ökat under året. Många har hittat till församlingens veckomässor på 
onsdagar i Markuskyrkan och i Bagarmossens kyrka på torsdagar. Onsdagarna i Markuskyrkan har 
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också varit en levande gemenskap, då gudstjänst och måltid blev en inledning till fördjupningsstudier 
för vuxna, ungdomsgruppens träffar och Anonyma alkoholister/narkomaner som lånar våra lokaler.   

Ungefär en gång i månaden under terminerna firades gudstjänst med stora och små då barnkörer 
medverkade. Vid två av dessa tillfällen bjöd församlingen in alla döpta 6-åringar för att ge dem en 
Barnens bibel.  
 
Under året har församlingen regelbundet firat andakt på äldreboendena Hemmet för gamla och 
Oscars Minne.  

Församlingens gudstjänster under advent och jul slog flera besöksrekord. På julafton fylldes 
Markuskyrkan till sista platsen vid premiären för julspelet där ett 20-tal ideella och ett liveband 
medverkade. Julens midnattsmässa lockade 180 personer och flera ungdomar och unga vuxna var 
kyrkvärdar.  

Under året erbjöds tillfällen till stillhet och meditation genom stilla dagar i Markuskyrkan. Alla blev 
fullbokade och var väldigt uppskattade enligt utvärderingarna.  

Pilgrimslivet med vandringar i Nackareservatet fortsatte, en verksamhet som planeras och leds av 
ideella medarbetare. Pilgrimsmässa firades vid två tillfällen med ideella involverade.  

Församlingen har tre vuxenkörer, varav en seniorkör. Körerna har medverkat vid konserter liksom i 
gudstjänsten på söndagar cirka en gång i månaden under terminstid. Kulturscen Markuskyrkan var en 
stor lyckad helg med fokus på musik och körer. Andra större konserter:  

• Maria och ljuset med Vox Marci 
• Lukaspassionen med Markuskyrkans kammarkör  
• Stabat mater med körsångare från både Vox Marci och Markuskyrkans kammarkör  
• Vårsoaré med Markus stämmor 
• Messias av Händel med Markuskyrkans kammarkör och Vox Marci 

Dop 
Församlingen återstartade ett dopprojekt 2023 utifrån biskop Andreas uppdrag till församlingen att 
öka antalet dop. Till följd av cyberattacken mot Svenska kyrkan blev projektet försenat och fortsätter 
2024. Det handlar bland annat om att erbjuda bokning av dop på webben och lokaler för dopkalas, 
liksom att kommunicera mer kring dopet.   

Under året erbjöd församlingen drop-in-dop/vigsel vid två tillfällen. Både vid pingst och vid Pride var 
det fullt med människor som ville döpas och vigas. Ett planerat tillfälle till nyår fick ställas in på grund 
av cyberattacken. Drop-in lockar många som önskar ett mindre sammanhang där allt är ordnat.  
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DOP Antal nyfödda i 
församlingen 

 
Antal nyfödda med 
en tillhörig förälder  

Totalt antal döpta  
i församlingen** 

 
Andel döpta 
av nyfödda 

 
Andel döpta  

minst en tillhörig 
förälder 

2023 556 369 149 26,8 % 40,4 % 

2022* 621 406 183 29,5 % 45,1 % 

2021* 673 446 108 16 % 24,2 

2020* 665 437 99 14,9 % 22,7 % 

*  år som helt eller delvis påverkats av restriktioner under pandemin. 
** här räknas alla som blivit döpta, även de församlingsbor som blivit döpta i andra församlingar eller i 
Hammarbykyrkan (EFS). 

Ekumenik 
Pastorsadjunkt Hannah Hartell har haft ett särskilt uppdrag att kartlägga och skapa relationer med 
andra församlingar och religiösa grupper i närområdet. Bland annat har hon samarbetat med 
Hammarbykyrkans EFS-förening och planerat för en gemensam gudstjänst i början av 2024.  

Kollekt 
Under året har församlingen samlat in kollekter enligt kollektcirkuläret till en sammanlagd summa 
om 113 000 kronor. Församlingskollekten gick under året till ACT Svenska kyrkans internationella 
arbete och deras fem fokusområden: katastrof, klimaträttvisa, tro och lärande, fred och demokrati 
samt jämställdhet. 
 
Sammanlagt samlade församlingen in 126 601 kronor till ACT Svenska kyrkan under 2023. I beloppet 
ingår alla inbetalningar från insamlingsaktiviteter, kollekter och anslag. Medlen har bidragit till 
långsiktigt utvecklingsarbete i 25 länder och katastrofinsatser i 21 länder. 

Församlingen startade en ny diakonal kollekt under 2023 där bidragen går till socialt arbete i 
närområdet. Kollekten möjliggjorde bland annat att familjer som inte fick plats på årets sommarläger 
kunde åka på utflykt med mat och inträde på Tom Tits tillsammans med församlingens anställda.  

 

UNDERVISNING 
Öppen förskola är sedan länge en stor och viktig kontaktyta med församlingsbor, särskilt med dem 
som inte är så aktiva i Svenska kyrkan. Under året slog verksamheten besöksrekord flera gånger.   

Det har också varit fortsatt stort tryck på ”Team skola” där en grupp pedagoger, ungdomsassistenter 
och präster erbjuder skolor kristen undervisning anpassad till läroplanen.2 De klassiska vandringarna 
för lågstadieklasser inför påsk och jul blev fullbokade. Totalt deltog 29 klasser och över 670 elever.  

 
2 Läs mer om de olika passen som erbjuds på: www.svenskakyrkan.se/skarpnack/skola 
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Andra populära pass var ”Vandring i allhelgonatid” för mellanstadiet och värdegrundspasset ”Normer 
och värderingar” som församlingen ledde för tre klasser i årskurs fem under året.  

Församlingen har etablerat god kontakt med alla skolor i närområdet. Det har resulterat i att 
anställda ofta är närvarande i skolorna och på skolavslutningarna. Skolor vill också hålla 
skolavslutningar i kyrkan. Ett exempel var Hammarbyskolan norras skolavslutningar som fyllde 
Markuskyrkan och trädgården utanför. Allt som allt deltog nära 1 000 personer i flera omgångar!  

Även 2023 samordnade församlingen och stadsdelen sina verksamheter så att ungdomshäng och 
fritidsgårdarna har öppet olika dagar. Det gjorde att vi tillsammans kunde erbjuda öppen verksamhet 
för unga sex dagar i veckan. Under renoveringen av den brandskadade Markusplatsen fick 
församlingen låna lokaler av Stadsdelen för att kunna ha fortsatt öppet.  

Församlingen har sju körer för barn mellan 5 och 13 år och alla är fullbokade. Den 22 maj anordnades 
en stor vårkonsert med alla församlingens barnkörer. På FN-dagen den 24 oktober hade barnkörerna 
en konsert med låtar om fred och insamling till ACTs katastrofinsamling till Gaza.  

Ledarutbildningen är en 11 månader lång utbildning för konfirmerade ungdomar som vill utveckla sitt 
ledarskap inom kyrkan. De får lära sig mer om kyrkans yrkeskategorier, får teologisk fördjupning och 
lär sig att leda delar av konfirmationsundervisningen. År 2023 fick Skarpnäcks församling 22 nya unga 
ledare som alla var mycket nöjda med sin ledarutbildning.  

Under året har församlingen erbjudit dagkollo för barn (10–13 år) under sportlovet, sommarlovet och 
höstlovet. Lovverksamhet är viktig för att stödja barn som inte har andra aktiviteter att göra under 
loven. Nytt för året var en lovverksamhet i samarbete med organisationen ”Samhällsmatchen”. 

Församlingen samarbetade med den lokala avdelningen av Svenska Kyrkans Unga, som heter SKB, vid 
flera event. SKB medverkade till exempel med ideella insatser vid ljuslunden under Allhelgonahelgen 
och under nationaldagsevenemanget. DÅM = Svenska kyrkans unga i Stockholms stift hade också sitt 
årsmöte i Markuskyrkan.  

After school för mellanstadiet, med fika och häng efter skolan, var fortsatt välbesökt. Församlingen 
erbjöd After school tre dagar i veckan under skolterminerna på tre olika platser: Skarpnäck, 
Bagarmossen och Björkhagen. Under perioden som Markusplatsen i Skarpnäck var stängd blev 
trycket i Björkhagen väldigt högt.  

Vuxenundervisningen utvecklades under 2023 under ledning av Paulina Mark som anställdes som 
präst med särskilt ansvar för vuxet växande. Hon startade samtalsgruppen ”Fördjupning i fastetid” 
och hade flera omgångar av Lectio divina – gudomlig läsning. Under hösten gavs också möjlighet att 
samtala om veckans texter efter veckomässan på onsdagar.  



 
 
 

DOKUMENT 
Verksamhetsberättelse 2023 

SIDNUMMER 

Sida 12 av 19 
PÅ UPPDRAG AV 
Pia-Sophia Passmark, kyrkoherde 
 

 

DOKUMENTBETECKNING 

Godkänd i Kyrkofullmäktige 27 maj 2024 

 

Samarbetet med gruppen ”Svenska med baby” fortsatte under året, med många besökare i 
Bagarmossens kyrka. Avlutningen var ett ”babyrejv” där den heliga ande ackompanjerades av en 
discokula och bra musik! 

En söndagsskola under namnet Pilgrimspasset startade 2023. Det är ett lättsamt sätt för barn i åldern 
7–15 år att i vuxet sällskap samtala och leka sig till kunskap om kristen tro.  

Under året fick församlingens pedagog Emelie Sagrelius ett stipendium från Stockholms stift för 
utmärkt ungdomsarbete.   
 
Toleransprojektet 
Toleransprojektet syftar till att hitta vägar att förhindra att ungdomar går in i kriminalitet och 
extremism. Under året reste 27 ungdomar till Oslo och besökte bland annat Utøya. 

Konfirmation  
Församlingen hade tre konfirmationsgrupper under året:  

• STHLM: Push your limits – med kort läger i Stockholm.  
• En midsommarnattsdröm – läger i Rättvik.  
• Gotland – läger i Visby. 

 
Totalt antal 15-

åringar i 
församlingen 

Antal tillhöriga 
15-åringar 

Totalt antal 
konfirmerade i 
församlingen 

 
Andel 

konfirmander per 
15-åringar 

 
Andel 

konfirmander som 
är tillhöriga 

2023 514 188 78 41,5 % 15,2 % 
2022* 555 199 96 48,2 % 17,3 % 
2021* 506 174 62 35,6 % 12,3 % 
2020* 473 192 77 40,1 % 16,3 % 

*år som helt eller delvis påverkats av restriktioner under pandemi 

Rekryteringen inför konfirmationerna 2023–2024 startade med öppet hus i augusti då 
Markuskyrkans trädgård fylldes med information och tidigare konfirmander som berättade hur roligt 
det är att vara konfirmand! Rekryteringen fortsatte under ungdomsfestivalen ”Back to school” där 
det fanns möjlighet att ställa frågor om konfirmation. Den 29 augusti öppnade ansökan till 
konfirmation 2023–24 och gruppen som ska resa till Assisi blev fylld på en minut!  

 

DIAKONI  
Skarpnäcks församling är en diakonal församling som möter och stödjer mängder av barn, ungdomar 
och vuxna varje vecka. Under 2023 utbildades både personal och förtroendevalda i diakonalt 
förhållningssätt. Diakonipastoralen fortsatte styra arbetet inom diakoni med fokus på att möta 
människor i ögonhöjd och i deras vardag.  
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Varje år genomför församlingen ett stort sommarläger för föräldrar med barn. Årets läger var på 
Hjälmaregården där 26 familjer (87 personer) hade en fin julivecka tillsammans. De nio familjer som 
inte fick plats blev i stället erbjudna en dagsutflykt till Tom Tits. Målet är att familjerna ska få 
fokusera på varandra, slippa laga mat och tänka på praktiska saker.  

Den som behöver kan få samtal och stöd genom församlingens diakoner och präster. Tillgången till 
samtalstider har varit god med högst ett par veckors väntetid men i omgångar har det varit högt 
tryck. Under våren var det många som ville få hjälp att söka fondmedel. Den psykiska ohälsan ökade 
markant under sommaren. När samhällsfunktionerna tar sommarledigt söker sig många som mår 
dåligt till kyrkans verksamheter. Församlingen stärkte upp med extra personal vid veckomässor och 
på söndagar för att kunna möta alla och skapa en trygg gemenskap.   

Under 2023 lade Stockholms stad ned Skilda världar, en verksamhet för barn med skilda föräldrar 
som visat goda resultat under många år och som drivits i samverkan med församlingen.  

Enastående är en verksamhet för ensamstående föräldrar med barn som äter middag, pysslar utifrån 
kyrkoårets teman och har andakt tillsammans en kväll i veckan. Under 2023 slogs flera besöksrekord. 
Enastående har stärkts med en till förskollärare i teamet.  
 
Under året har församlingen arbetat med profetisk diakoni. Bland annat var församlingen med i ett 
upprop mot nedskärningar inom stadsdelen och församlingens kontraktsdiakon var med i en artikel 
om barnfattigdom publicerad av Stockholms stift. 

Ett långsiktigt fokus är att erbjuda öppen gemenskap med måltid, på vardagar likväl som helger. I 
församlingen fanns det sex tillfällen varje vecka under vår- och höstterminen att äta en måltid i 
samband med gudstjänst eller andakt. Dessutom serverades måltid i samband med 
ungdomsverksamhet tre kvällar i veckan.  

Gemenskap är en öppen dagverksamhet för vuxna som inleds med andakt och måltid följt av fika och 
gemenskap. Vid några tillfällen under året bjöds också på underhållning och musik.  

Ett nytt initiativ under sommaren var Sommarkrubban i Bergholmsbacken – en gemenskap utomhus 
mitt emellan Skarpnäck och Bagarmossen. Många kom till verksamheten. Vid fint väder anordnades 
lekar och fika. Vid regn blev det en kopp kaffe och småprat.  

Församlingen stödde ”Basket brigade” under december, en volontärstyrd organisation som delar ut 
matkassar till behövande, med bidrag. Fokus låg på ensamstående med barn och kassarna delades ut 
av församlingens personal inför julen.  

Under året har församlingen haft tre sorgegrupper för vuxna och en samtalsgrupp med fokus på 
temabaserad delning. Sorgegrupperna i Stockholms stift samordnas för att kunna erbjuda en så bred 
möjlighet till sorgehantering i grupp som möjligt.  



 
 
 

DOKUMENT 
Verksamhetsberättelse 2023 

SIDNUMMER 

Sida 14 av 19 
PÅ UPPDRAG AV 
Pia-Sophia Passmark, kyrkoherde 
 

 

DOKUMENTBETECKNING 

Godkänd i Kyrkofullmäktige 27 maj 2024 

 

Det ideella engagemanget i församlingen växer. Många engagerade vill bidra med sin tid och kunskap 
till andra genom olika verksamheter, till exempel yoga, meditation och dans. Församlingen har också 
fått många nya ringare. 

Internationella gruppen 
Under året tog verksamhetschef Jerker Ekvall över som samordnare för den internationella gruppen i 
Skarpnäcks församling. Gruppen anordnade bland annat skördeauktioner i båda kyrkorna under 
tacksägelsehelgen till förmån för ACT Svenska kyrkan. Det kom in många gåvor från församlingsbor 
och medarbetare. Församlingen valde också att skänka 20 000 kronor till ACT Svenska kyrkans 
internationella arbete som julgåva 2023!  

MISSION 
Mission består av event i olika former för att synas ute där människor är och för att finna samarbeten 
med andra organisationer i närområdet. Under 2023 genomförde församlingen följande större event: 

• 8 mars: En konsert på internationella kvinnodagen med operasångerskan Hillevi Martinpelto 
som sjöng kvinnliga tonsättare och med Eva Karpe på piano.  

• Drop-in under pingsthelgen resulterade i sex dop och sju vigslar! 
• Nationaldagsfirande på tre ställen:  

• Utanför Bagarmossens kyrka för alla åldrar med mat, fest och musik. Utvärderingen 
visade på gott samarbete, rolig feedback från besökare och SKB, som hade 
ansiktsmålningen hela dagen, beskrev dagen som ”en enda lång skön paus”.  

• I Skarpnäck fanns församlingen på plats i samarbete med Stadsdelen.  
• Konsert med Vox Marci i Markuskyrkan.  

• 7–8 juni var det Bagis festival – ett samarrangemang mellan Stadsdelen och församlingen för 
ungdomar som just gått på sommarlov. Lagaplan i Bagarmossen fylldes av workshops, dans, 
korvgrillning, uppträdanden, DJ och tävlingar under två intensiva dagar.  

• Den 10 juni var det kalas för församlingens 80-åringar: Karin Westerberg (känd från Så ska 
det låta) spelade och det blev även allsång. 29 jubilarer med 15 medföljande innebar 44 
gäster. Flera tackmejl efteråt berömde maten, samvaron och de ideella ungdomsledarna. 

• Efter föregående års lyckade satsning erbjöd församlingen åter gemenskap kring 
midsommarhelgen. 65 personer kom och sjöng, firade och fick god mat. På 
midsommardagen kunde ett 30-tal personer njuta av sångerskan Karin Frölén och av tårta.  

• Det nya eventet Öppen Mick under juni gav den som ville möjlighet att läsa egna eller andras 
dikter efter onsdagsmässan vid Spegeldammen. Det var en stor blandning och en hel del nya 
ansikten.  

• Fyra torsdagar under juli och augusti anordnades Musik i sommarkväll med olika typer av 
musik i Markuskyrkan och utanför Bagarmossens kyrka. 

• Under Pride-veckan bjöds på drop-in-dop/vigsel, ungdomshäng i prideparaden och 
gemenskap med regnbågstema.  
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• Inför skolstarten genomfördes ungdomsfestival ”Back to school” tillsammans med 
stadsdelen. Bakom Markuskyrkan fanns hoppborg, foto-bås, artister, grillat och väldigt god 
stämning! 

• Under september genomfördes två visningar av Markuskyrkan i samarbete med Stockholms 
stadsmuseum.   

• Den 21 september arrangerades det årliga Trygghetstorget i Björkhagen av stadsdelen i 
samverkan med lokala aktörer. Skarpnäcks församling var med för att prata om trygghet i 
närområdet.  

• Manifestationen ”Våra barn ska inte dö” den 8 oktober – läs mer under väsentliga händelser 
under året.  

• Kulturscen Markuskyrkan den 13–15 oktober var en helg fylld av musik, visningar, föredrag 
och annat där olika åldrar kunde mötas. Extra välbesökt var Vattenmannen och Speed för 
barn, som fyllde Hörsalen under lördagen, och ”Himmelen inom, en svensk folkmässa” med 
Markuskyrkans Kammarkör och Vox Marci på söndagen. Öppen förskola klämde in över 150 
personer (!) i barnlokalen. Totalt samlades också in över 5 200 kr i kollekt.  

• Firandet av FN-dagen den 24 oktober var mycket välbesökt. Sex av barnkörerna medverkade 
och sjöng på temat fred.  

• Den 27 oktober anordnades en musikkväll i ett första samarbete med Björkhagens hjärta, en 
förening som vill lyfta ung musik i närområdet och motverka psykosocial ohälsa.  

• Den 29 oktober samlades ett 50-tal ungdomar på Markusplatsen inför att filmen BULLETS om 
gängvåld visades i Skarpnäcks Kulturhus. Kring 70 ungdomar kom och såg filmen gratis, tack 
vare samarbete med organisationer som till exempel Skarpnäcks Framtid. 

• Allhelgonahelgen inleddes i Markuskyrkan med dansföreställningen ”Natten ska lysa som 
dagen” på fredag kväll. Under lördagen fanns det pysselhörna för barn, en ljuslund utanför 
Markuskyrkan där Svenska kyrkans unga i församlingen sålde ljus, minnesgudstjänsten Actus 
tragicus med utdelning av kronljus och en mässa. På söndagen var det bland annat en 
musikgudstjänst med musiker Magnus Helmner. 

• Luciafirandet bestod av välbesökt luciakonsert med de äldre barnkörerna och luciatåg med 
de yngre körbarnen.  

• Nyårsfirandet har kommit att bli en viktig tradition för många som vill ha gemenskap på 
högtider. På nyårsafton firades mässa i Markuskyrkan med nyårshäng efteråt och i 
Bagarmossens kyrka var det nyårsbön följt av snittar och gemenskap.  

STÖDFUNKTIONER  
Skarpnäcks församling använder ett träd som liknelse för organisationens verksamhet. 
Personalfrågor med arbetsmiljö, kansli och fastighet ligger i trädorganisationens stam och stöttar 
hela organisationen. 

Kansli  
Församlingskansliet är till för församlingsbor som till exempel vill boka kyrkliga handlingar och stödjer 
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personalen i allt från anställningsfrågor till ekonomi och schemaläggning. Bokningen av kyrkliga 
handlingar och lokaler har varit öppen alla veckor under 2023.  

Under 2023 drev kansliet följande större projekt:  

• Biskopsvisitation och förvaltningsöversyn.  
• Bokning av dop och vigsel via webben – klart våren 2024.  
• Rutiner för medlemsutskick – implementeras 2024. 
• Analys av vilka behov av stöd som finns vad gäller kansliets gemensamma uppgifter, både 

från församlingsbor och medarbetare. Arbetet fortsätter 2024.  

I maj 2023 anställdes ekonomi- och kanslichef Marcus Fransson.  Under sin första tid har han 
analyserat församlingens ekonomiska processer och börjat bygga en långsiktig plan för en hållbar 
ekonomi inklusive en prissatt vård- och underhållsplan, en långsiktig budgetprocess och en rutin för 
att söka externa bidrag för församlingens projekt eller verksamheter.  
 
Kommunikation  
Under året har kommunikationsteamet arbetat med att implementera en ny 
kommunikationsstrategi. Den utgår från den nya församlingsinstruktionens fyra perspektiv på barn, 
diakoni, hållbarhet och normkritik. Församlingens arbete med de olika perspektiven lyfts fram via till 
exempel filmer i sociala medier och artiklar i lokaltidningen.  

En satsning på rörlig media, framför allt via Facebook, gav goda resultat. Advents- och 
julhälsningarna fick exempelvis stor spridning.  

2023 lades mycket arbete på intern kommunikation i samband med oförutsedda händelser, som 
skjutningar, kriser och cyberattacken. Flera stora projekt under året krävde kommunikationsinsatser, 
inte minst församlingsinstruktionen och biskopsvisitationen.  

Fastighet 
Församlingen äger Markuskyrkan i Björkhagen samt hyr lokalerna Bagarmossens kyrka och 
Markusplatsen i Skarpnäck av Stockholmshem. 

Markuskyrkan kräver mycket vård och underhåll. Under 2023 har följande större projekt genomförts:  

• Delar av taket har lagts om.  
• En plan för att bygga om lampor i kyrkorummet så att de fungerar med elsnålare LED-

belysning har tagits fram. 
• Felaktiga glas har bytts ut. 
• En vård- och underhållsplan började skapas i DeDU, ett av Svenska kyrkans verktyg för 

beslutsfattande, drift och underhåll av fastigheter.  Planen slutförs våren 2024.  
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I samband med biskopsvisitationen gjordes en omfattande förvaltningstillsyn. Då uppdaterades och 
dokumenterades många av rutinerna för löpande underhåll av fastigheterna.  

Efter ett inbrott i Markuskyrkan natten till den 18 juli bytte församlingen ut alla lås på ytterdörrarna.  

Den 4 mars brann det i fastigheten på Skarpnäcks allé 38 och församlingens lokal Markusplatsen 
rökfylldes. Läs mer under väsentliga händelser på sidan 4.   

IT 
Församlingen är en del av Svenska kyrkans gemensamma IT-plattform – GIP. Under 2023 inleddes 
inventering av behov, status och policy för användning av mobiltelefoner. Under 2024 kommer alla 
mobiltelefoner att uppdateras utifrån behov. 

Många system påverkades av cyberangreppet som drabbade hela Svenska kyrkan, läs mer under 
Särskilda händelser.  

Service 
Under 2023 har församlingen utökat sin sopsortering och tagit fram förslag på papperskorgar i 
Lewerentz anda, för att möjliggöra hållbar avfallshantering i Markuskyrkan.  

Målsättningen är att all mat som församlingen serverar är hållbar, rättvist producerad och 
miljösmart. Under 2023 uppfyllde vi huvudsakligen målet med några undantag. Församlingen kan 
ibland behöva frångå målet då andra prioriteringar går före, till exempel barnperspektivet.   

Alla kyrkliga inventarier lades in i ett digitalt register för enhetlig hantering av de kulturhistoriskt 
värdefulla kyrkliga inventarierna. 

 
ORGANISATION OCH ARBETSMILJÖ 
 
ORGANISATION 
2023 var kyrkoherde Pia-Sophia Passmarks första hela år som kyrkoherde. Hennes fokus var att skapa 
en trygg grund för arbetsmiljö och dialog.  

Skarpnäcks församlings organisation med trädstrukturen förtydligades genom att rollen som 
samordnare i verksamheter utvecklades och genom utökade verksamhetsplaner för alla löv.  

Ett årshjul för organisationen infördes och ledningsgruppen kompletterades med ekonomi- och 
kanslichef Marcus Fransson och präst och verksamhetschef Jerker Ekvall. En tjänst som administrativ 
assistent vakantsattes.   
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ARBETSMILJÖ  
Arbetet för att säkerställa en trygg och hälsosam arbetsmiljö för alla anställda fortsatte, bland annat 
genom en omfattande skyddsrond i alla lokaler för att identifiera och åtgärda eventuella risker. 

Ledningsgruppen har kartlagt behovet av handledning och erbjudit handledning till dem med behov. 
Alla som arbetar med läger har fått utbildning i hjärtlungräddning och alla andra medarbetare 
erbjöds utbildningen.  

En personlig tränare är kopplad till församlingen och alla medarbetare erbjuds dels gruppträning på 
arbetstid två gånger i veckan, dels egen träningstid tillsammans med personlig tränare en gång i 
månanden. Alla erbjuds även träningskort på gym. Under året erbjöds alla också ett enskilt samtal 
med fokus på fysisk och mental hälsa för att kunna lägga upp individuella planer.   

I september månad reste personalen till Järvsö för att utveckla sin kompetens och stärka 
sammanhållningen. Resans fokus var på hållbarhet, och personalen hade möjlighet att besöka Järvsö 
församling för att lära sig om deras hållbarhetsarbete och samverkan med lokalsamhället. 
 

FÖRTROENDEVALDA  
Församlingens förtroendevalda i kyrkofullmäktige beslutar i principiella frågor och i frågor som är av 
större vikt, exempelvis församlingsinstruktion, budget och årsredovisning, samt ansvarar för att 
församlingen följer Barnkonventionen. 
 
De förtroendevalda i kyrkorådet har omsorg om församlingslivet och ansvarar gemensamt med 
kyrkoherden för att den grundläggande uppgiften utförs. Kyrkorådet arbetar bland annat fram och 
fastställer församlingens policys och styrdokument samt bereder ärendena till kyrkofullmäktige. 

Förtroendevalda erbjöds under 2023 tillfällen för fördjupning och för att lära sig mer om 
församlingen. Teman var: 

• Ny församlingsinstruktion 2024–2027 
• Budget och verksamhetsplan 2024 
• Diakonalt förhållningssätt 
• Miljödiplomering av Skarpnäcks församling 

I samband med biskopsvisitationen mötte kyrkorådet biskopen i enskilt samtal. Kyrkorådet och 
ledningsgruppen hade också en budgetkonferens tillsammans i maj. 
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LEDAMÖTER OCH ERSÄTTARE 2023 
Kyrkofullmäktige 2023 
Ordinarie ledamöter: 
 

Bo Olsson (S)  
Ordförande 
 

Inger Nilsson (VISK) 
Förste Vice ordförande 
 

Lars Gonzalez Carlson (POSK) 
Andre vice ordförande 
 
Stina Billinger (S) 
Fredrik Stiernstedt (S) 
Monica Hallberg (S) 
Peggy Jönsson (S) 
Lukas Romson (S) 
Yasmin Eriksson (S) 
Svante Haggren (S)  
Henrik Appelqvist (BA) 
Birgitta Wannberg (C) 
Cissi Billgren Askwall (POSK) 
Kristina Lindmark (POSK) 
Anders Lindmark (POSK) 
Anders Storm (SD) (t.o.m april) 
Unni Björnerfors (SD) (fr.o.m maj) 
Niklas Hidmark (VISK) 
Frida Holmström (VISK) 
Peter Olovsson (VISK) 
Ann-Christine Björk (VISK) 
Vivianne Jansson (VISK) 
Stefan Gadd Dahlgren (VISK) 

Ersättare: 
Martina Frick Isberg (S) 
Britt Klasson (S) 
Justinian Rupia (S) 
Thobias Björnlund (BA) 
Thomas Linn (BA) 
Gunnar Caperius (C) 
Agneta Clavering (C) 
Lisa Huge (POSK) 
Lars Jakobsson (POSK) 
Ingvar Berntsson (SD) 
Unni Björnerfors (SD) (t.o.m april) 
Judith Chrystal (VISK) 
Anna Malmqvist (VISK) 
Mikael Brundin (VISK) 
 
Kyrkorådet 2023 
Ordinarie ledamöter: 
  
Cissi Billgren Askwall (POSK) 
ordförande  
 
Peter Olovsson (VISK) 
Förste vice ordförande  
 
Fredrik Stiernstedt (S) 
Andre vice ordförande  
 

Niklas Hidmark (VISK) 
Inger Nilsson (VISK) 
Stina Billinger (S) 
Monica Hallberg (S) 

Lars Gonzalez Carlson (POSK) 
Pia-Sophia Passmark, kyrkoherde 
 
Ersättare: 
Judith Chrystal (VISK) 
Ann-Christine Björk (VISK) 
Bo Olsson (S) 
Peggy Jönsson (S) 
Lars Jakobsson (POSK) 
Henrik Appelqvist (BA) 
Birgitta Wannberg (C) 
 
Beredning 2023 
  
Cissi Billgren Askwall (POSK) 
Peter Olovsson (VISK) 
Fredrik Stiernstedt (S) 
   

Pia-Sophia Passmark, kyrkoherde 
 
S = Socialdemokraterna 
VISK = Vänstern i Svenska kyrkan 
C = Centerpartiet 
POSK = Partipolitiskt obundna i Sv 
kyrkan 
MPSKDG= Miljöpartister i Svenska 
kyrkan De Gröna 
BA = Borgerligt alternativ 
SD= Sverigedemokraterna 
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